DOKUMENTACE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA VÝTVARNÝCH UMĚNÍ
FACULTY OF FINE ARTS

ATELIÉR GRAFICKÉHO DESIGNU 1
GRAPHIC DESIGN STUDIO 1

MEMETODOLOGIE
MEMETHODOLOGY

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR/KA PRÁCE
AUTHOR

BcA. Jakub Polách

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

doc. Mgr. Václav Magid

BRNO A INTERNET 2022

Memetodologie

Teze diplomové práce

Abstrakt

Vizuální komunikace se s dostupností grafických editorů a rozvojem sociálních sítí dostala do stavu, kdy se obrázky zásadní pro kulturní, společenské nebo politické dění vytváří uvnitř internetových subkultur. Vizuální umělci nebo grafičtí designéři s akademickými tituly jejich aktivitu potom pouze tematizují nebo je přímo exploatují na zdech nebo objektech uložených v kamenných institucích, mezi něž patří také školy umění a designu. Ty se dají charakterizovat jako trhem poháněná rekombinace fragmentovaných zadání, dovedností, hostů, přednášek nebo pseudo-konferencí, jejichž povaha je podřízena základnímu nastavení algoritmů digitálních platforem. Školy plní roli rozšíření internetového prohlížeče místo toho, aby se samy staly prohlížeči. Paradoxní je, že výstupy intenzivního tréninku, které jsou součástí tohoto nepřetržitého, pasivně přijímaného infotainmentu konzumně-randomizovaného přístupu ke vzdělávání, nejdou samy o sobě zužitkovat – roli nehraje formální kvalita výstupů, ale jejich šikovné zapletení do sociálního tkaniva účelových vztahů. Diplomová práce proto vychází z předpokladu, že odbornost může mít extrémně nízké obrazové rozlišení – ukazatelem v orientačním systému nemusí být vektorová šipka, ale může jí být třeba interpretace marxismu na TikToku. Diplomová práce tyto a další přístupy nechce jenom tematizovat, ale aktivně se na nich podílet skrze formování memetologie jako formálně i obsahově inkluzivního open-source sdělovacího prostředku.

Klíčová slova

meme, alt-right, chan, wojak, žabák pepe, doomer, ironie, hate-speech, studentská hnutí, neoliberální vzdělávací reformy, všeobecný intelekt, automatizace

Abstract

With the accessibility of graphic editors and the development of social media, visual communication has reached a state where images that are important for cultural, social or political events are created by internet subcultures. Visual artists or graphic designers with academic degrees then just thematize their activity or directly exploit them on walls or objects housed in brick-and-mortar institutions, which include art and design schools. These can be characterized as a market-driven recombination of fragmented assignments, skills, guests, lectures or conferences, the nature of which is subordinated to the automated algorithm configuration of digital platforms. Schools fulfil the role of browser extensions instead of becoming browsers themselves. Paradoxically, the outputs of intensive training that are part of this non-stop, passively received infotainment of a consumer-randomized approach to education cannot be capitalized on by themselves – it is not the formal quality of the outputs that plays a role, but their skillful entanglement in the social fabric of purposeful relationships. The thesis therefore draws on the assumptions that expertise can have extremely low visual resolution, that a pointer in an orientation system may not be a vector arrow but an interpretation of Marxism on TikTok. The thesis may not only thematise these and other approaches but actively participate in them through the formation of memethodology as a formally and content-inclusive open-source medium.

Keywords

meme, alt-right, chan, wojak, Pepe the Frog, doomer, irony, hate-speech, student movement, neoliberal education reforms, general intellect, automatization

Zařazení diplomové práce do kontextu studijního oboru

Hlavním tématem diplomové práce Memetologie je vliv internetových memů na formování společenských systémů, v užším měřítku na schopnosti kritického myšlení a na míru radikalizace internetových uživatelů. Motivace pro výběr tématu a jeho a specifikace souvisí s tím, jak je v kontextu fungování Ateliéru grafického designu 1,¹ kde jsem posledních šest let studoval, chápáno slovo designér. Je zde odmítána představa, podle níž designér na vysoké škole trénuje kresbu nebo digitální řemeslné schopnosti a následně je uplatňuje v projektech klienta. Ateliér grafického designu 1 je naopak vnímán jako prostor, kde se student jako designér může naučit orientovat v celospolečenských tématech a kontextuálně si osvojovat řemeslné a jiné znalosti nebo schopnosti, které aktuálně vyžaduje jeho vlastní projekt nebo téma.

V rámci Ateliéru grafického designu 1 jsem společně s Kateřinou Srbovou a Janem Suchým součástí projektu Glossy Research. Ten aktuálně funguje jako publikační platforma, na níž bude diplomová práce zveřejněna:

Co je to Glossy Research? To zatím nevíme, ale když jsme dokončovali naše bakalářské práce, spojovalo je, že jsme v ateliéru designu na umělecké fakultě nevytvářeli jasně vymezené produkty, obrázky nebo služby. Místo toho nám šlo o dlouhodobější reflexi kategorií označovaných jako módní nebo grafický design. Snažili jsme se zaujmout kritický odstup od hledání individuální jedinečnosti, originality, autenticity nebo důrazu na odlišnost sebe a své práce jako konkurenční výhody. Tato a další oborová témata nevnímáme jako vlastnosti, které je potřeba si dříve nebo později osvojit a přizpůsobit se jim, ale jako omezující parametry (vzdělávacího) systému, který má mnohem širší potenciál. Glossy Research aktuálně funguje jako skupinový projekt, v němž uvažujeme nad formami dlouhodobé, obsahově i ekonomicky udržitelné spolupráce. Mezi navrhování radíme způsoby komunikace v širším týmu, přístup ke sběru dat, kódování, webdesign, formulaci textových sdělení nebo jejich propojení s audiovizuálním obsahem a tvorbu nových webových komponentů ve chvílích, kdy to dává smysl. Nevytváříme další webovou šablonu, kterou je potřeba plnit a dodržovat, ale snažíme se navrženou strukturu modifikovat podle toho, jakým způsobem chceme konkrétní informace sdělovat nebo dál rozvádět.²

Hodnotové vymezení tohoto a dalších ateliérových projektů souvisí minimálně v prostředí designérských škol s romantizující představou o tom, že student na konci studia přichází s přelomovým ozubeným kolečkem, které zaklapne (nebo gradientem, který se prolne) v přechodu mezi studiem a pracovním trhem. Vůči této představě se vymezují. Po obhájení diplomové práce nemám ambici stát se úspěšným absolventem, ale zůstat aktivním členem kolektivu, jemuž umělecká fakulta a částečná nezávislost na tomto prostředí umožňuje s přístupem ke vzdělávání experimentovat.

1 AGDX, "Koncepce Ateliéru grafického designu 1", *FaVU VUT*, dostupné [online](#). vyhledáno 24. 7. 2020 (datum platné pro všechny další poznámky).

2 Pracovní verze sekce About pro [glossyresearch.org](#).

Zařazení diplomové práce do kontextu vlastních témat

Svoji bakalářskou práci³ jsem uvedl popisem přípravy a zveřejnění obrázkové montáže na instagramovém účtu @disscours.⁴ Její text jsem následně odvíjel od důsledků, které zveřejnění tohoto obrázku přineslo. V té době jsem sbíral obsah pro časopis o grafickém designu, který měl sloužit jako katalogizace mojí memetické praxe a teoretických pokusů zprostředkovat chybějících témata oborového diskurzu, jako je mýtus o autorství v reklamě, toxicita kompetitivního prostředí v rámci výuky ve vysokoškolských ateliérech, validace akademických odborníků skrze korporátní soutěžní agentury nebo univerzitní adorování pracovního trhu, na němž se po škole uplatní jen hrstka absolventů. Tato a další témata jsem chtěl probrat v rozhovoru s několika odborníky, mezi než patřil grafický designér Eric Hu. K rozhovoru ale nedošlo a koncept časopisu se rozpadl.

Bylo jaro 2019, v USA během první vlny koronavirové pandemie probíhaly protesty hnutí Black Lives Matter proti policejní brutalitě a já jsem si v této době udělal srandu z instagramového příspěvku, který měl ambice podílet se na řešení dílčích problémů způsobených systémový rasismem. Bohužel jsem se trefil do obrázku, jehož autorkou byla nebinární černoška, Eric Hu náš rozhovor zrušil a moji aktivitu exemplárně potrestal. Protože jsem mu kvůli psaní akademické práce prozradil identitu částečně anonymizovaného instagramového účtu, použil můj příspěvek jako příklad privilegovaného středoevropského studenta, který za

[…]

mj. vliv prostředí digitálních platforem a jejich rostoucí vliv v současných mocenských systémech. Zatímco radikalizace jednotlivců završená masovou vraždou má poměrně přímočarý vývoj, nálady potenciálních voličů podobně lidsky ovlivňovat nejde. Formování jejich politického názoru a následné online nebo fyzické jednání je častokrát spojeno s tím, jak naším chováním v prostředí digitálních platforem manipuluje nastavení algoritmů sociálních sítí typu YouTube.

Trumpův příklad ukazuje, že ideologie je v základu opřena o srozumitelná hesla (MAGA), ale logická konstrukce vět je rozložená a formulování světonázoru je fragmentalizováno do nesouvislých sdělení nabízejících přehršel možných interpretací. Úkolem politika nebo někoho, kdo dnes usiluje o podporu veřejnosti, se tak zdá být ztělesnění charakteristik, pomocí nichž na začátku popisují Wojaka – fungovat jako archetypální postavička, která toho může říkat tolik, že se s tím ztotožní jedinci napříč nejrůznějšími názorovými spektry. A je jedno, jestli na začátku stojí strach z důsledků migrace nebo odpor k očkování – identita se dá během politické kariéry customizovat donekonečna.

Jestli se dá v něčem inspirovat uvažováním uživatelů podporujících hnutí typu alt-right, je to přístup, v němž se s významy pracuje tak, aby bylo možné se s informacemi šířenými politikem ztotožnit z různých perspektiv, na různých rovinách čtení. Např. se slovy jako socialismus nebo komunismus se totiž dnes pojí významy, které na určité politické úrovni dělají virální téma už z jejich samotného vyřčení. Mediálně zdatní jedinci mohou s těmito situacemi následně pracovat třeba tak, že jejich interpretace bude inspirovat někoho k tomu, aby vytvořil memetickou nákazu o síle žabáka Pepeho.

Taková strategie by ale musela být dlouhodobá a nemohla by cílit pouze na generaci, která byla nucena přijímat definice termínů jako socialismus od represivních autoritářských systémů. Joshua Citarella v kontextu komunikace s jinými voličskými skupinami upozorňuje na to, že s mladými uživateli internetu se vyplatí komunikovat dlouhodobě – mnoho zarytých alt-right radikálů z 4chanu tak postupně začíná objevovat i myšlenky nalevo. Politická identita totiž nemá pouze spirálující efekt, ale proměňuje se.²²

22 DrugCultGang, "The Materialist Left, Mark Fisher and Memes ft. Joshua Citarella", *Spotify*, dostupné [online](#).

Závěr

Ať už jsem tím v abstraktu myslel cokoliv, záměr vytvořit “formálně a obsahově inkluzivní open-source sdělovací prostředek” se mi v diplomové práci rozvést ani konkretizovat nepodařilo. Samotný text bych potom v kontextu témat zmíněných v práci připodobnil k přístupu, za nějž bývá kritizován Mike Watson – zaujal jsem v něm pozici, která není reflexí živé komunikace s konkrétními online komunitami, místo toho jsou v textu přeskupovány různé knižní a internetové zdroje, které rozvádím o další existující příklady.

Text Memetologie v tomto ohledu neberu jako novátorskou interpretaci, ale jako typ obsahu podaný z perspektivy, která mi v českém kontextu chybí. Dá se vnímat jako zprostředkování procesů probíhajících za obrázky, které nás obklopují a které původně nebyly vytvořeny za účelem finančního obohacení. Grafičtí designéři totiž dnes do mediálního prostoru vstupují především za účelem sebepropagace. To je typický jev prostředí, kterému dominuje nepoměr absolventů graficko-designérských ateliérů a zakázek z kulturních institucí, o které se pravidelně perou v soutěžích o nové redesigny starších redesignů. Z pojmů jako soběstačnost nebo udržitelnost se nestávají alternativy vůči zmiňované hegemonii technologických gigantů, ale fungují jako buzzwords grantových žádostí nebo jiných forem propagace jednorázové zakázkové práce, skrze niž je mj. pomocí systému Registr uměleckých výstupů financováno akademické prostředí českých uměleckých škol.

Publikační činnost, jíž je tento text součástí, proto necharakterizuji jako nezávislé prostředí – Glossy Research naopak vnímám jako platformu, která je kromě mnoha jiných faktorů závislá především na energii a vzájemném porozumění lidí, kteří na jejím vývoji participují.

Zveřejnění diplomové práce doplňuju o svůj text a překlad dvou článků, které vnímám jako příklady dobré praxe.

V textu *Debata o estetice písmenek je k ničemu. Pojďme navrhovat slova a věty, neříká Aleš Najbrt*²³ analyzuji archetypální příklad situace, v níž se grafický design dostává do veřejného diskurzu a zamýšlím se nad tím, jestli se podobné debaty dají vést jinak. Text *The internet didn't kill counterculture—you just won't find it on Instagram*²⁴ se věnuje různým formám kontrakultury, které v práci zmiňuji v souvislosti se studentskou protestní vlnou šedesátých let. Caroline Busta se ve svém příspěvku pro *Document Journal* zabývá možnostmi kontrakultury v prostředí digitálních platforem. Joshua Citarella potom v textu *How to Plant a Meme*²⁵ reflektuje dvouletý projekt, v rámci nějž se snažil v politicky orientovaných online skupinách generace Z zpopularizovat memy s konkrétním ideovým zaměřením.

Digitálně zveřejněný obsah bude vydán taky v tištěné a audio verzi.

23 Jakub POLÁCH, “Debata o estetice písmenek je k ničemu. Pojďme navrhovat slova a věty, neříká Aleš Najbrt”, *glossyresearch.org*, dostupné [online](#).

24 Caroline BUSTA, “The internet didn't kill counterculture—you just won't find it on Instagram”, *Document Journal*, dostupné [online](#).

25 Joshua CITARELLA, “How to Plant a Meme”, *Patreon*, dostupné [online](#).