Akademický rok 2021|/2022

Diplomová práce – posudek oponenta

Jméno a příjmení studenta: BcA. Jakub Polách

Název práce: Memetodologie

Slovní hodnocení:

Autor vynalézavě a inspirativně analyzuje roli a váhu pojmu „mem“ v procesu transformace asymetrického, autoritativně regulovaného veřejného prostoru v neregulovatelnou mediasféru, v níž převládá symetrická komunikace v sociálních sítích a kterou obecně charakterizuje (zejména v posledním desetiletí) radikální vzpoura proti mainstreamově definované realitě. Zvolení Donalda Trumpa prezidentem USA bylo zlomovým momentem v našem vnímání této proměny; mainstreamová média a akademické elity ji interpretovala jako katastrofický důsledek nové kontro-hegemonie internetových memů v mediasféře, která nebezpečně rozvrátila regulované prostředí veřejných diskuzí. Autor to považuje za důsledek široké dostupnosti grafických editorů, umožňujících tvorbu „obrázkových, zvukových nebo jiných memetických koláží“.

Pojem „mem“ se poprvé objevuje v díle *Sobecký gen* (1976) biologa Richarda Dawkinse, který tak definuje formulace, představy, obrazy, které spolu soutěží sobecky a bezohledně o replikaci v myslích lidí, a které vytváří postupně kolektivní *memofondy* etnických, národních a sociálních skupin, například křesťanství, v němž se navzájem míchají a posilují memy jako modlitba k všemocnému Bohu-otci, zmrtvýchvstání, poslední soud, pekelné tresty atd. Tak jako sobecké geny si staví organismy, aby se replikovaly v čase (naše těla jsou nástrojem přenášení genů), i memy si staví v lidských myslích ideologické „memplexy“ s jediným cílem – úspěšně se replikovat.

Velkou otázkou v kontextu Dawkinsovy teorie bylo napětí mezi geny a memy: udrží geny kulturu na řetězu, nebo se memy utrhnou, budou se vyvíjet proti genovým příkazům, a genofond nenapravitelně poškodí? Jsou memy potenciálně mocnější replikátory než geny? Jinak řečeno: mohou škodlivé memy nakazit celou mediasféru a rozložit demokratické společnosti?

Memetická teorie kultury navržená Dawkinsem působila dlouho cynicky, zdálo se nelegitimní aplikovat pojem „mem“ na lidskou kulturu, jejímž podstatným rysem má být „veřejně regulovaný spor“ o alternativní ideje, v němž – jak připomíná autor odkazem na dílo Berardiho - univerzální zobecňující rozum (a) vzdoruje kriticky tlaku rychle se replikujících pocitů a nálad a (b) prosazuje „racionální“ kolektivní cíle. V mediasféře, v níž mají hegemonii sociální sítě a pozornost je tu regulována tak, aby se člověk utvrzoval v replikování svých extremizovaných postojů, memetická vize kultury získala varovnou přesvědčivost. V tomto novém internetovém ekosystému jsou memy sdělení, v nichž je redukováno na minimum „komunikační tření“, tedy vše, co oslabuje jejich schopnost virálně se replikovat v sociálních sítích (především je třeba paralyzovat dialogickou otevřenost k argumentům druhých).

Z autorovy analýzy plyne nepřímý důležitý závěr: memetická antidialogičnost není jen formou sdělení, ale sama je sdělením. Je možné úspěšně vzdorovat pravicovým memům „šířením opačných memů“? Pojmy, s nimiž pracuje kritická (levicová?) kultura, jsou výsledkem argumentující abstrakce, jsou proto jen těžko *memetizovatelná*, pokus o memetizaci argumentů například knihy Marka Fishera *Reálný kapitalismus* byl jen málo úspěšný. Je to přirozené: hlavní inspirací Fisherovy knihy je hledání antikapitalistického *univerzalizmu*, ne antikapitalistického partikularismu – například identitárně a teritoriálně legitimizovaných vzpour proti systému. Takový pojem nelze redukovat na rychle se replikující mem.

Podrobně autor analyzuje klíčovou roli v šíření memů dvou kreslených postaviček: jedna *doomerská* Wojak, šířící memy beznaděje a bezvýchodnosti, a druhá, zprostředkující radikálně pravicové názory - *Pepe the Frog* (Pepík žabák): „Zatímco Pepe je symbolem suverénního vystupování a svými ironickými poznámkami se dovede dostat lidem pod kůži, Wojak je jeho naprostý opak. Představuje jedince, kteří si připadají neschopně a dostávají se do stavů, které sami nedovedou kontrolovat. Když si tito uživatelé z někoho dělají srandu, jsou *Pepe*, ale uvnitř přitom zažívají Wojakovo zoufalství...“. Zde by možná prospěla hlubší konfrontace s postavičkami typickými pro antisystémové vzpoury šedesátých let, třeba Charlieho Browna.

Autor ukazuje, že úspěch ultrapravicových memů a rozsáhlá relegitimizace rasismu a nenávisných projevů, vyústějících někdy v masové vraždy, odhaluje deficit sebeorganizace „všeobecného intelektu“ (Marxův pojem), shrnovaný často ve formuli – „levice neumí memovat“. Představa, že platformizace komunikace nabízí silám usilujícím o osvobozující „sebeorganizaci všeobecného intelektu“ novou velkou šanci, je ale iluzivní, memetizace komunikace souzní především s pravicovou „maschilistickou“ potřebou zjednodušující, antidialogické a jednoznačné identifikace se se sdělením.

Autorovu otázku lze formulovat i takto: je možné bojovat proti memům kontromemy vehikulujícími opačné instance? Není memetizace sama už politickým postojem, jakousi vzpourou proti komplexnosti světa? „Vytvářejte memy, zveřejňujte memy, šířte memy, je to účinnější než manifesty“ - čteme v manifestu vraha z mešity na Novém Zélandě.

Mainstreamová média a tradiční politické strany pořádají hon na destruktivní desinformační záplavu, jak označují rychle se šířící memy zjednodušení a identifikace, jako je třeba teorie spiknutí nebo vyvolávání strachu z uprchlíků. Informace se liší od memů především tím, že maximalizují možnost kritické reakce, ne replikace. V novém ekosystému sociálních sítí ale hegemonii získávají memy, které jsou mimo rozdíl informacedesinformace. Na příkladu Alt-Right memů, šířících ideologii bílé nadvlády a replikujících se rychle v prostředí sociálních sítí, autor ukazuje, jak silná je memetická nákaza komunikace, vnikající do mediasféry z internetových neregulovaných fór, označených příponou „chan“.

Katastrofy masových vražd jako je střelení do muslimů nebo levičáků je důsledkem extremizace postojů, typickou pro memetickou komunikaci, na který vývoj levicové neumí odpovědět digitální mobilizací. V odkazu na práci Mike Watsona autor rozvíjí tezi, že pravicové memy realizují „systémovou rezistenci“ vůči mainstreamu obecně úspěšněji než levicové, i když někdy i ty dokáží třeba „globálně šířit trefnou kritiku kapitalismu“, například v roce 2020 zaplavili afroameričtí a asijské Wojaci online prostor, pravičáci nad Wojakem nezískali monopol, zůstal pluralitním memem.

„Neopakovala se tak podobná situace jako s postavičkou *Pepe the Frog*, která je dnes považovaná za jednu z hlavních online charakteristik bílých nacionalistů“ – píše autor. Možnosti nekonečného remixování původní vektorové ilustrace v tomto případě kromě rasistických extremistů využila jedna „jinak naladěná“ uživatelka k odstartování sérií barevných Wojaků.

Autor připomíná, že memy mají cyklus životnosti, definovatelný asi takto: v minoritní subkultuře se objeví specifický mem, ten se stává populárním, šíří se všude, je široce remixován různorodými subkulturami, do hry vstupují korporace, ty mem začnou monetizovat, a to je zlom, kdy mem ztrácí svou subkulturní energii a postupně zaniká. V návaznosti na práce Brodericka autor poukazuje na důležitou výhodu, plynoucí z cyklu životnosti memů: jejich remixování a využívání různými skupinami zabraňuje jejich stabilnímu přivlastnění extremisty, memy stereotypy sice většinou posilují, ale někdy i boří, protože uživatelé je „naředují“ vlastními „scénáři“, projektují do nich vzpuru proti specifickým společenským normám. Vznikají tak barevní, trans, queer nebo nebinární Wojaci, kteří vytlačují úspěšně autoritářské onlinové subkultury.

Důležitý závěr autorovy analýzy je, že všechny formy memetizace představují účinný nástroj války proti tradičním masovým médiím a její „učitelské“ roli v masové společnosti. Tato citace z díla Nagle je poučná: *Triumf Trumpistů byl taky vítězstvím ve válce proti mainstreamovým médiím, jimiž nyní opovrhuje spousta průměrných voličů a podivných, ... internetových subkultur zprava i zleva, které se od nenáviděného mainstreamu distancují úplně stejně. (...) Můžeme pozorovat anti-systémové nálady reprezentované formováním ... meme kultury... (vytvářené) samotnými uživateli. Zastánci kyberutopismu podobné myšlenky šířili už několik let, ale nikdy by je nenapadlo, že je zpopularizuje ultrapravicová politika.*

Autor kriticky přijímá diagnózu italského filozofa Franca Bifa Berardiho, který tuto situaci definuje jako stav, v němž je „univerzální rozum“ ve svých historických podobách nahrazen uzavíráním se do skupin, v nichž je komunikace jen ozvěnou intenzifikující postoje, s nimiž se členové nějaké skupiny nálad nebo názorů identifikují; stále intenzivněji se tak prosazují národovecké, pseudosocialistické a homogenizační tendence, uzavírání hranic a odmítání „cizinců“ definované jako předpoklad záchrany globalizací destabilizovaného světa. Trump v USA, Putin v Rusku, Salvini v Itálii, Orbán v Maďarsku, Erdogan v Turecku, Módí v Indii mění tyto nálady na politické programy._

Otázky k rozpravě:

Je perspektivní klást odpor memetické revoluci v komunikaci tím, že obránci racionální názorotvorby (sebeorganizace všeobecného intelektu -Marx) se naučí memovat nebo naopak je třeba klást odpor memetické revoluci jako takové?

Závěrečné hodnocení:

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: A

Posudek vypracoval(a):

Prof. PhDr. Václav Bělohradský, PhD.

Datum:

Praha 2.5.2022